3. Præterea. Beatitudo consistit in actu intellectus speculativi. Sed intellectus in suo actu non vitur organo corporali; & sic corpus resumpturn non efficit ut anima perfectius intelligat. Ergo beatitudo animæ non erit major post resurrectionem quam ante.

4. Præterea. Infinito non potest esse aliquid majus; & ita infinitum cum aliquo finito non facit majus quam infinitum ipsum. Sed anima beata ante corporis resurrectionem beatitudinem habet de hoc quod gaudet de bono infinito, scilicet Deo; post resurrectionem autem corporis non habet de alio gaudium, nisi forte de gloria corporis, quæ est quoddam bonum finitum. Ergo gaudium eorum post corporis resurrectionem non erit majus quam ante.

Secd

Et sic Angeli; & sancti in patria quedam ignorabunt. Unde Dionysius dicit (loc. cit. in arg. *Sed cont.*) quod *Angeli à necessitate purgantur*. Sic autem ignorantia non est penalitas, sed defectus quidam. Nec est necesse quod omnis talis defectus per gloriam auferatur: sic enim etiam potest dici, quod defectus esset in Papa Lino quod non pervenit ad gloriam Petri.

Ad nonum dicendum, quod corpus nostrum conformabitur corpori Christi in gloria secundum similitudinem, non secundum equalitatem: erit enim clarum, sicut & corpus Christi, sed non equaliter. Et similiter anima nostra habebit gloriam ad similitudinem animæ Christi, sed non ad equalitatem: & ita habebit scientiam, sicut anima Christi, sed non tantam; ut scilicet sciat omnia, sicut anima Christi.

Ad decimum dicendum, quod quamvis essentia divina sit ratio omnium cognoscibilium, non tamen conjungatur cuilibet intellectui creato, secundum quod est ratio omnium. Et ideo ratio non sequitur.

Ad undecimum dicendum, quod intellectus agens est forma proportionata intellectui possibili; sicut etiam potentia naturalis; ut omne quod est in potentia passiva materiæ, vel intellectus possibilis, sit in potentia activa intellectus agentis, vel naturalis agentis: & ideo si intellectus agens fiat forma intellectus possibilis, oportet quod intellectus possibilis cognoscat omnia ad que se extendit virtus intellectus agentis. Divina autem essentia non est forma hoc modo nostro intellectui proportionata. Et ideo non est simile.

Ad duodecimum dicendum, quod nihil prohibet dicere, quod post diem iudicii, quando gloria hominum, & Angelorum erit penitus consummata, omnes beati scient omnia que Deus scientia visionis novit; ita tamen quod non omnes omnia videant in essentia divina. Sed anima Christi ibi plene videbit omnia, sicut & nunc videt; alii autem videbunt ibi plura, vel pauciora, secundum gradum claritatis quo Deum cognoscent; & sic anima Christi de his que præ aliis videt in Verbo, omnes alias illuminabit. Unde dicitur Apoc. xxi. 23. quod *claritas Dei illuminat civitatem Hierusalem; & lucerna ejus est ignis*. Et similiter superiores illuminabunt inferiores, non quidem nova illuminatione, sed scientia inferiorum per hoc que augentur, sed quadam continuatione illuminationis; sicut si intelligatur quod Sol quietens illuminat aerem. Et ideo dicitur Danielis xxi. 3. quod *qui ad justitiam eruditi sunt multos, fulgebunt quasi stelle in perpetuas generationes*. Prælatio autem Ordinum dicitur cessatura quantum ad ea que nunc circa nos per eorum ordinata ministeria exercebantur, ut patet per Glossam (ordin.) ibidem.

Sed contra est quod Apoc. xv. super illud: *Vidi sub altare animas interfectorum*, &c. dicit Glossa (ord.) „ Modo animæ sanctorum sunt existentes sub altare, id est in minoribus dignitate quam sint futura. Ergo major erit eorum beatitudo post resurrectionem quam post mortem.

Præterea. Sicut bonis beatitudo redditur pro premio; ita & malis miseria. Sed miseria malorum post resurrectionem corporum erit major quam ante; quia non solum in anima, sed etiam in corpore punientur. Ergo & beatitudo sanctorum erit major post resurrectionem corporum quam ante.

Respondeo dicendum, quod beatitudinem sanctorum post resurrectionem augeri quidem extensive; manifestum est: quia beatitudo tunc erit non solum in anima, sed etiam in corpore: & etiam ipsius animæ beatitudo augetur extensive, inquantum anima non solum gaudebit de bono proprio, sed etiam de bono corporis. Potest etiam dici, quod ipsius animæ beatitudo intensive augetur. Corpus enim hominis dupliciter potest considerari: uno modo secundum quod est ab anima perfectibile; alio modo secundum quod est in eo aliquid repugnans animæ in suis operationibus, prout non perfecte corpus per animam perficitur. Secundum autem primum considerationem corporis; conjunctione ipsius ad animam addit animæ aliquam perfectionem: quia omnis pars imperfecta est, & completur in suo toto: unde & totum se habet ad partem ut forma ad materiam. Unde anima perfectior est in esse suo naturali, cum est in toto, scilicet in homine conjuncta ex anima, & corpore, quam cum est pars separata. Sed unio corporis quantum ad secundam ipsius considerationem impedit animæ perfectionem: unde dicitur quod corpus quod corrumpitur, aggravat animam, Sap. ix. 15. Si ergo a corpore retroveatur omne illud per quod animæ actioni resistit, simpliciter anima erit perfectior in corpore tali existens quam separata. Quanto autem aliquid est perfectius in esse, tanto potest perfectius operari: unde & operatio animæ conjunctæ tali corpori erit perfectior quam operatio animæ separata. Hujusmodi autem corpus erit corpus gloriosum, quod omnino subderet spiritui. Unde cum beatitudo in operatione consistat, perfectior erit beatitudo animæ post resurrectionem corporis quam ante. Sicut enim anima separata à corpore corruptibilis perfectius potest operari quam ei conjuncta; ita postquam fuerit conjuncta corpori glorioso, perfectior erit ejus operatio quam quando erat separata. Omne autem imperfectum appetit suam perfectionem. Et ideo anima separata naturaliter appetit corporis conjunctionem: & propter hunc appetitum ex imperfectione pro-

cedentem, ejus operatio qua in Deum fertur, est minus intensa. Et hoc est quod dicit Augustinus (Libi XII. sup. Genes. ad litem. cap. xxxv.) quod ex appetitu corporis retrahuntur in tota intentione pergit in illud summum bonum.

Ad primum ergo dicendum, quod anima conjuncta corpori glorioso est magis Deo similitudo quam ab eo separata; inquantum conjuncta habet esse perfectius: quanto enim est aliquid perfectius, tanto est Deo similitudo; sicut etiam cor, cujus vitæ perfectio in motu consistit, est Deo similitudo quando movetur, quam quando quiescit; quomodo Deus nunquam movetur.

Ad secundum dicendum, quod virtus quæ de sua natura habet quod sit in materia, magis est potens in materia existens, quam à materia separata; quamvis absolute loquendo, virtus à materia separata sit potentior.

Ad tertium dicendum, quod quamvis in actu intelligendi anima corpore non utatur; tamen perfectio corporis quodammodo ad perfectionem operationis intellectualis cooperabitur: inquantum ex conjunctione corporis gloriosi anima erit in sua natura perfectior, & per consequens in operatione efficacior; & secundum hoc, ipsum bonum corporis cooperabitur quasi instrumentaliter ad operationem illam in qua beatitudo consistit; sicut etiam Philosophus ponit in I. Ethic. (cap. viii. ad fin. & cap. x.) quod bona exteriora cooperantur instrumentaliter ad partem ut forma ad materiam. Unde anima perfectior est in esse suo naturali, cum est in toto, scilicet in homine conjuncta ex anima, & corpore, quam cum est pars separata. Sed unio corporis quantum ad secundam ipsius considerationem impedit animæ perfectionem: unde dicitur quod corpus quod corrumpitur, aggravat animam, Sap. ix. 15. Si ergo a corpore retroveatur omne illud per quod animæ actioni resistit, simpliciter anima erit perfectior in corpore tali existens quam separata. Quanto autem aliquid est perfectius in esse, tanto potest perfectius operari: unde & operatio animæ conjunctæ tali corpori erit perfectior quam operatio animæ separata. Hujusmodi autem corpus erit corpus gloriosum, quod omnino subderet spiritui. Unde cum beatitudo in operatione consistat, perfectior erit beatitudo animæ post resurrectionem corporis quam ante. Sicut enim anima separata à corpore corruptibilis perfectius potest operari quam ei conjuncta; ita postquam fuerit conjuncta corpori glorioso, perfectior erit ejus operatio quam quando erat separata. Omne autem imperfectum appetit suam perfectionem. Et ideo anima separata naturaliter appetit corporis conjunctionem: & propter hunc appetitum ex imperfectione pro-

cedentem, ejus operatio qua in Deum fertur, est minus intensa. Et hoc est quod dicit Augustinus (Libi XII. sup. Genes. ad litem. cap. xxxv.) quod ex appetitu corporis retrahuntur in tota intentione pergit in illud summum bonum.

ARTICULUS II. 400

*Utrum beatitudinis gradus mansiones dicantur, & quomodo differant.*

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod beatitudinis gradus mansiones dici non debeant. Beatitudo enim importat rationem premit. Sed mansio nihil significat quod ad præmium pertineat. Ergo diversi gradus beatitudinis mansiones dici non debent.

2. Præ-

Præterea. Mansio locum significare videtur. Sed locus in quo sancti beatificabuntur, non est corporalis, sed spiritualis, scilicet Deus, qui unus est. Ergo non est nisi una mansio. Et ita diversi gradus beatitudinis mansiones dici non debent.

Præterea. Sicut in patria erunt homines diversorum meritotum, ita nunc sunt in purgatorio, & in limbo patrum fuerunt. Sed in purgatorio, & in limbo non distinguuntur diverse mansiones. Ergo similiter nec in patria distinguuntur. Sed contra est quod dicitur Joan. xiv. 2. *Unde dico vobis mansio multa sunt*: quod Augustinus exponit de variis gradibus præmiorum (tract. lxxv. in Joan. ante med.).

Præterea. In qualibet civitate ordinata est mansio distinctio. Sed celestis patria civitati comparatur, ut patet Apoc. xxi. Ergo oportet ibi diversas mansiones distinguere secundum diversos beatitudinis gradus.

Respondeo dicendum, quod motus localis est prior omnium aliorum motuum. Ideo secundum Philosophum (Lib. VIII. Physic. text. 352. & 36.) motus, & distans, & omnium hujusmodi derivatum est à motu locali ad omnes alios motus. Finis autem motus localis est locus; ad quem cum aliquid pervenit, ibi manet quiescens, & in eo consistit. Et ideo in quolibet motu ipsam quietem in fine motus dicimus collocationem, vel mansionem. Et ideo cum nomen motus derivetur usque ad actus appetitus, & voluntatis, ipsa affectio finis appetitus motus dicitur mansio, aut collocatio in fine. Et ideo diversi modi consequendi finem ultimam diverse mansiones dicuntur; ut sic unitas domus respondeat unitati beatitudinis, quæ est ex parte objecti; & pluralitas mansionum respondeat diversitati, quæ in beatitudine invenitur ex parte beatorum: sicut etiam videmus in rebus naturalibus quod est idem locus sursum, ad quem tendunt omnia levia; sed unumquodque pergit propinquius, secundum quod est levius; & ita habent diversas mansiones secundum differentiam levitatis.

Ad primum ergo dicendum, quod mansio importat rationem finis, & per consequens rationem finis, & per consequens rationem præmii, quod est finis meriti. Ad secundum dicendum, quod quamvis sit unus locus spiritualis; tamen diversi sunt gradus appropinquandi ad locum illum: & secundum hoc constituuntur diverse mansiones. Ad tertium dicendum, quod illi qui erant in limbo, vel nunc sunt in purgatorio, non pervenerunt ad suum finem. Et ideo dicitur (a) *Vulgata*: Non coronatur, nisi legitime certaverit.

in purgatorio, vel in limbo non distinguuntur mansiones, sed solum in paradiso; & inferno; ubi est finis honorum, & malorum.

ARTICULUS III. 401

*Utrum diverse mansiones distinguantur per diversos gradus caritatis.*

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod diverse mansiones non distinguantur per diversos gradus caritatis. Quia Math. xxv. 15. dicitur: *Dedit unicuique secundum propriam virtutem*. Propria autem unicuiqueque rei virtus est ejus vis naturalis. Ergo & dona gratiæ, & gloriæ distribuuntur secundum diversos gradus virtutis naturalis.

Præterea. In Psalmo lxi. dicitur: *Tu reddes unicuique juxta opera sua*. Sed illud quod redditur, est beatitudinis mensura. Ergo gradus beatitudinis distinguuntur secundum diversitatem operum; & non secundum diversitatem caritatis.

Præterea. Præmium debetur actui, & non habitui: unde fortissimi non coronantur, sed agonizantes, ut patet I. Ethic. (cap. viii. circ. med.) & II. Timoth. 11. 5. *Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit*. Sed beatitudo est præmium. Ergo diversi gradus beatitudinis erunt secundum diversos gradus operum, & non secundum diversos gradus caritatis.

Sed contra est quod quanto aliquis erit Deo magis conjunctus, tanto erit beator. Sed secundum modum caritatis est modus conjunctionis ad Deum. Ergo secundum differentiam caritatis erit & diversitas beatitudinis.

Præterea. Si simpliciter sequitur ad simplicitatem, & magis ad magis. Sed habere beatitudinem sequitur ad habere caritatem. Ergo & habere majorem beatitudinem sequitur ad habere majorem caritatem.

Respondeo dicendum, quod principium distinctivum mansionum, sive graduum beatitudinis, est duplex, scilicet propinquitas, & remotus. Propinquum est diversitas dispositio quæ erit in beatis, ex qua contingit diversas perfectionis apud eos in operatione beatitudinis; sed principium remotum est meritum, quo talem beatitudinem consecuti sunt. Primo autem modo distinguuntur mansiones secundum caritatem patriæ, quæ quanto in aliquo erit perfectior, tanto cum redder capaciorem divinæ claritatis, secundum ejus augmentum augetur perfectio visionis divinæ. Secundo vero modo distinguuntur mansiones secundum caritatem viæ. Actus enim noster non habet quod sit meritorius ex ipsa substantia actus, sed solum ex habitu virtutis, quo informatur. Vis autem

Bbb

me-

merendi in omnibus virtutibus est ex caritate, quæ habet ipsum finem pro objecto. Et ideo diversitas in merendo tota revertitur ad diversitatem caritatis; & sic caritas vitæ distinguet mansiones per modum meriti.

Ad primum ergo dicendum, quod virtus ibi non accipitur solum pro naturali capacitate, sed pro naturali capacitate simul cum conatu ad habendam gratiam: & tunc virtus hoc modo accepta erit quasi materialis dispositio ad mensuram gratiæ, & gloriæ suscipiendæ. Sed caritas est formaliter complens meritum ad gloriæ: & ideo distinctio gradus in gloriâ accipitur penes gradus caritatis potius quam penes gradus virtutis prædictæ.

Ad secundum dicendum, quod opera non habent quod eis retributio gloriæ reddatur, nisi in quantum sunt caritate informata. Et ideo secundum diversos caritatis gradus erunt diversi gradus in gloriâ.

Ad tertium dicendum, quod quamvis habitus caritatis, vel cuiuscumque virtutis non sit meritum, cui debeat præmium; est tamen principium, & tota ratio merendi in actu: & ideo secundum ejus diversitatem præmia distinguuntur: quamvis etiam ex ipso genere actus possit aliquis gradus in merendo considerari; non quidem respectu præmii essentialis, quod est gaudium de Deo; sed respectu alicujus accidentalis præmii, quod est gaudium de aliquo bono creato.

QUÆSTIO XCIV.

De modo quo sancti se habebunt erga

damnos.

in tres articulos divisæ.

**D**einde considerandum est de modo quo se sancti habebunt erga damnatos.

Circa quod queruntur tria. Primo, utrum sancti penas damnatorum videant.

Secundo, utrum eis compatiantur.

Tertio, utrum de eorum penis latentur.

Ad primum ergo dicendum, quod Glossa illa loquitur de sanctis mortuis secundum possibilitatem nature: non enim oportet ut naturali cognitione cognoscant omnia que erga vivos aguntur. Sed sancti qui sunt in patria, omnia clare cognoscunt que aguntur & apud viatores, & apud damnatos. Unde Gregorius dicit XII. Lib. Moral. (cap. xiv. a prin.) De animabus sanctis sentendum non est hoc (scilicet quod Job dicit xiv. 21. Sive nobiscum fuerint filii ejus, sive ignobiles non inteliget, &c.) quia qui intus habent Dei claritatem, nullo modo credendum est quod sit foris aliquid quod ignorent.

Ad secundum dicendum, quod quamvis pulchritudo visibilis ad perfectionem faciat visionis; visibilis tamen turpitudine sine visionis imperfectio esse potest: species enim rerum

ARTICULUS I.

Utrum beati qui erunt in patria, videbunt penas damnatorum.

S. Thom. IV. dist. l. q. 11. art. 4. q. 1. & seq.

**A**D primum sic proceditur. Videtur quod beati qui erunt in patria, non videant penas damnatorum. Major enim est distantia damnatorum à beatis, quam viatorum. Sed beati viatorum facta non vident: unde Isa. xix. super illud, Abraham nesciuit nos, dicit Glossa (interl. Aug. Lib. de cura pro mort. agenda cap. xiiii. & xv.), Nesciunt mortui etiam sancti, quid faciunt vivi, etiam eorum filii. Ergo multo minus vident penas damnatorum.

Præterea. Perfectio visionis dependet à perfectione visibilis: unde Philosophus dicit X. Ethic. (cap. iv. circ. med.) quod perfectissima sensus visus operatio est, sensus maxime dispositi ad pulcherrimum sub visu cadentium. Ergo è contratio turpitudine visibilis redundat in imperfectioem visionis. Sed imperfectio nulla erit in beatis. Ergo non videbunt miserias damnatorum, in quibus est summa turpitudine.

Sed contra est quod dicitur Isa. ult. 24. Egredientur, & videbunt cadaveria viatorum, prævaricati sunt in me: Glossa (ordin.) Electi egredientur intelligentia, vel visione manifestata, ut ad laudem Dei magis accendantur.

Respondeo dicendum, quod à beatis nihil subtrahi debet quod ad perfectionem beatitudinis eorum pertinet. Unumquodque autem ex comparatione contrarii magis cognoscitur, quia contraria juxta se posita magis elucescunt. Et ideo ut beatitudo sanctorum eis magis complectatur, & de ea uberores gratias Deo agant, datur eis ut penas impiorum perfecte videant.

Ad primum ergo dicendum, quod Glossa illa loquitur de sanctis mortuis secundum possibilitatem nature: non enim oportet ut naturali cognitione cognoscant omnia que erga vivos aguntur. Sed sancti qui sunt in patria, omnia clare cognoscunt que aguntur & apud viatores, & apud damnatos. Unde Gregorius dicit XII. Lib. Moral. (cap. xiv. a prin.) De animabus sanctis sentendum non est hoc (scilicet quod Job dicit xiv. 21. Sive nobiscum fuerint filii ejus, sive ignobiles non inteliget, &c.) quia qui intus habent Dei claritatem, nullo modo credendum est quod sit foris aliquid quod ignorent.

Ad secundum dicendum, quod quamvis pulchritudo visibilis ad perfectionem faciat visionis; visibilis tamen turpitudine sine visionis imperfectio esse potest: species enim rerum

in

in anima, per quas contraria cognoscuntur, non sunt contrarie. Unde etiam Deus, qui perfectissimam cognitionem habet, omnia pulchra, & turpia videt.

ARTICULUS II.

Utrum beati compatiantur miseris damnatorum.

**A**D secundum sic proceditur. Videtur quod beati miseris damnatorum compatiantur. Compasio enim ex caritate procedit. Sed in beatis erit perfectissima caritas. Ergo maxime miseris damnatorum compatiuntur.

Præterea. Beati nunquam erunt elongati tantum à passione, quantum Deus est. Sed Deus quodammodo miseris nostris compatiatur (unde & misericors dicitur,) & similiter Angeli. Ergo beati compatiuntur miseris damnatorum.

Sed contra. Quicumque alicui compatiatur, fit miseræ ejus quodammodo particeps. Sed beati non possunt esse particeps alicujus miserie. Ergo miseris damnatorum non compatiuntur.

Respondeo dicendum, quod misericordia, vel compasio potest in aliquo inveniri dupliciter: uno modo per modum passionis; alio modo per modum electionis. In beatis quidem non erit aliqua passio in parte inferiori, nisi consequens electionem rationis. Unde non erit in eis compasio, vel misericordia, nisi secundum electionem rationis. Hoc autem modo ex electione rationis misericordia, vel compasio nascitur, scilicet prout alicui vult malum alterius repelli: unde in illis que secundum rationem repelli non volumus, compasione talem non habemus. Peccatores autem, quandiu sunt in hoc mundo, in tali statu sunt quod sine præjudicio divinæ justitiæ possunt in beatitudinem transferri de statu miserie, & peccati. Et ideo compasio ad eos hæc habet & secundum electionem voluntatis (prout Deus, Angeli, & beati eis compati dicuntur, eorum salutem volendo) & secundum passionem, sicut compatiuntur eis homines boni in statu viæ existentes. Sed in futuro non poterunt transferri à sua miseris. Unde ad eorum miserias non poterit esse compasio secundum electionem rectam. Et ideo beati, qui erunt in gloriâ, nullam compasione ad damnatos habebunt.

Ad primum ergo dicendum, quod caritas tunc est compasione principium, quando possumus ex caritate velle remotionem miserie alicujus. Sed sancti ex caritate hoc velle non possunt de damnatis cum divinæ justitiæ repugnet. Unde ratio non sequitur.

Ad primum ergo dicendum, quod latari de malo alterius, in quantum hujusmodi, pertinet ad odium, non autem latari de malo alterius, ratione alicujus adjucti. Sic autem aliquis de malo proprio quandoque latatur; sicut cum quis gaudet de propriis afflictionibus, secundum quod profertur ad meritum vitæ: Jacobi 1. 2. Omne gaudium existimate, fratres, cum in tentatione variis incidistis.

S. Th. Op. Tom. VI.

ARTICULUS III.

Utrum beati latentur de penis impiorum.

**A**D tertium sic proceditur. Videtur quod beati non latentur de penis impiorum. Latari enim de malo alterius ad odium pertinet. Sed in beatis nullum erit odium. Ergo non latentur de miseris damnatorum.

Præterea. Beati in patria erunt summe Deo conformes. Sed Deus non delectatur in penis nostris. Ergo nec beati delectabuntur in penis damnatorum.

Præterea. Illud quod est vituperabile in viatore, nullo modo cadit in comprehensorem. Sed in homine viatore maxime est culpabile quod reficiatur aliorum penis, & maxime laudabile ut de penis dolcat. Ergo beati nullo modo latentur in penis damnatorum.

Sed contra est quod in Psalm. LVIII. dicitur: Letabitur justus, cum viderit vindictam.

Præterea. Isa. ult. 24. Erunt igne ad satisfactionem visionis omni carni. Satietas autem refectioem mentis designat. Ergo beati gaudebunt de penis impiorum.

Respondeo dicendum, quod aliquid potest esse materia gaudii dupliciter. Uno modo per se, quando scilicet de aliquo gaudeatur, in quantum hujusmodi: & sic sancti non latentur de penis impiorum. Alio modo per accidens; id est ratione alicujus adjucti: & hoc modo sancti de penis impiorum gaudebunt, considerando in eis divinæ justitiæ ordinem, & suam liberationem, de qua gaudebunt. Et sic divina justitia, & sua liberatio erunt per se causa gaudii beatorum; sed pena damnatorum per accidens.

Ad primum ergo dicendum, quod latari de malo alterius, in quantum hujusmodi, pertinet ad odium, non autem latari de malo alterius, ratione alicujus adjucti. Sic autem aliquis de malo proprio quandoque latatur; sicut cum quis gaudet de propriis afflictionibus, secundum quod profertur ad meritum vitæ: Jacobi 1. 2. Omne gaudium existimate, fratres, cum in tentatione variis incidistis.

Ad secundum dicendum, quod quamvis Deus non delectatur in penis, in quantum hujusmodi, delectatur tamen in eis, in quantum

Bbb 2

guan